Протокол № 1

заседания методического объединения учителей

естественно – математического цикла от 28.08.2023 года

Присутствовали: Ивершина И.В., Лысенко О.А., Дранникова Е.Н.,

Беклемышева М.А.

Повестка дня

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей химии,

биологии, географии на 2023-2024 учебный год»

1.Анализ работы МО учителей естественнонаучного цикла за 2022-2023

учебный год и утверждение плана работы МО на 2023-2024

учебныйгод.

2. Рассмотрение календарно–тематического планирования к рабочим

программам.

 3.    Единое содержание общего образования. Ведения ФГОС и ФООП

      1.По первому вопросу слушали руководителя МО Лысенко О.А. Она

познакомила с анализом работы МО естественно – научного цикла за 2022 -

2023 уч.год.

Выступили: Беклемышева М.А., Ивершина И.В.

Постановили:

Проанализировав работу МО учителей естественно-математического цикла,

постановили:

  1) Признать работу МО удовлетворительной, отметив недостаточную

работу с перспективными детьми.

  2) Вести систематическую работу со слабоуспевающими учащимися,

отслеживая пробелы в их знаниях, планировать их ликвидацию в

индивидуальной работе, добиваться повышения уровня знаний учащихся.

  3) В 2022 – 2023 учебном году спланировать и провести работу в 9, 11

классах так, чтобы, используя передовые методики, добиваться лучших

результатов при сдаче экзаменов.

Постановили:

Работу МО по достижению поставленной цели можно признать

удовлетворительной и продолжить работу над поставленными задачами в

2023 -2024 учебном году.

2.По второму вопросу выступила руководитель МО Лысенко О.А., она

познакомила с методическими рекомендациями для руководящих и

педагогических работников образовательных организаций Ставропольского

края по организации образовательной деятельности в 2023 – 2024 учебном

году.

Рассмотрели и утвердили рабочие программы учителей естественно-

математического цикла на 2023-2024 уч. год. (для 5-7,10 классов в

соответствии с конструктором рабочих программ ФОП).

Рассмотрение рабочих программ по внеурочной деятельности на 2023 – 2024

уч. год.

2.1 Обсудили нормативно - правовых и инструктивно – методических

документов по проведению итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ.

2.2 Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей,

периодичность их проверки.

Постановили:

Для достижения планируемых результатов всем учителям ЕМЦ необходимо

учесть, чтов целях обеспечения единства образовательного пространства

Российской Федерации, в соответствии с частью 61 статьи 12 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) утверждены

федеральные образовательные программы начального общего1, основного

общего2 и среднего общего 3 образования (далее соответственно – ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО). ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

разработаны в соответствии с Порядком разработки и утверждения

федеральных основных общеобразовательных программ, утвержденным

приказом Минпросвещения России от 30 сентября 2022 г. № 8744. Целью

представленных методических рекомендаций является подготовка к

введению и реализации федеральных основных общеобразовательных

программ (далее – ФООП) с 1 сентября 2023 года.

Поэтому в работе учителям – предметникам необходимо строго

придерживаться методических рекомендаций, разработанных

Министерством образования Ставропольского края ГБУ ДПО

«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения

квалификации и переподготовки работников образования».

Всем учителям – предметникам ЕМЦ с 5 по 11 класс соблюдать требования

положения о едином орфографическом режиме в ведении школьной

документации. А также в преподавании предметов строго придерживаться

рекомендаций, разработанных СКИРО ПК и ПРОпо организации

образовательной деятельности в 2023 - 2024 учебном году.Программы по

предметам ЕМЦ (для 5-7, 10 классов разработаны в соответствии с

Конструктором рабочих программ), а для 8,9,11 классов в соответствии со

школьным положением о структуре, порядке разработки и утверждению

рабочей программы по учебным предметам).

 Рекомендовать рабочие программы по предметам ЕМЦ для согласования с

заместителем директора по УВР Братковиченко Е.Г. и для утверждения

исполняющем обязанности директора школы Шаповаловой Т.А.

3.По третьему вопросу выступила завуч Братковиченко Е.Г. Она ознакомила

учителей с единым содержанием общего образования. Ведения ФГОС и

ФООП. (доклад прилагается)

Постановили:

В работе учителя предметники должны использовать созданные и доступные

уже сегодня методические ресурсы и сервисы, которые являться

методической базой для самоподготовки учителя в соответствии с

федеральными основными общеобразовательными программами. Вся

необходимая информация по планируемым методическим мероприятиям и

разработанные методические материалы будут размещаться на портале

«Единое содержание общего образования» (https://edsoo.ru/).

Руководитель МО ЕМЦ                                  Лысенко О.А.

	Тема: «Планирование и организация методической работы учителей химии, биологии, географии на 2023-2024 учебный год»